ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 15,03.2023 № 91
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

"15" марта 2023 г.

54, О проекте федерального закона № 297385-8 "О внесении изменения
в статью 52 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"
(в части гарантий и компенсаций педагогическим работникам,
участвующим в проведении государственной итоговой аттестации) - вносит
Законодательное Собрание Вологодской области

Принято решение;
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по просвещению.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по просвещению до 13 апреля 2023 года.

2. Комитету Государственной Думы по просвещению с учетом
поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект
федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии 2023 года (май).

Председатель Государственно!
Федерального Собран!
Российской Федераци В.В.Володин

ОТЛЕЛ

8 /пЛ(ТРШ1ЕНИЯ И ВЫПУСКА\ S

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ ^

ВХОД. N°

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проекта федерального закона

внесении изменения в статью 52 Федерального закона
образовании в Российской Федерации**

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Законодательное Собрание области постановляет:

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации проект федерального закона "О внесении
изменения в статью 52 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации".

2. Назначить представителем Законодательного Собрания Вологодской
области при рассмотрении указанного законопроекта в Государственной
Думе Федерального Собрания Российской Федерации Рябову Е.О.,
начальника Департамента образования Вологодской области.

3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации от Вологодской области Канаеву А.В. и
Артамоновой В.И. с просьбой поддержать указанный проект федерального
закона.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на постоянный комитет Законодательного Собрания Вологодской области
по образованию, культуре и здравоохранению.

Председатель Законодательно!
Собрания Вологодской облает \ А.Н. Луценко

г. Вологда
25 января 2023 года
№26

р26с

обеспечения

Вносит
Законодательное Собрание
Вологодской области

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 52 Федерального закона
**Об образовании в Российской Федерации**

Статью 52 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
"Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2020, № 9, ст. 1137) дополнить
частью 4^ следующего содержания:

"4^ Работникам образовательных организаций, занимающим
должности, указанные в части 1 настоящей статьи, участвующим по
решению уполномоченных органов исполнительной власти в проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в рабочее время и
освобожденным от основной работы на период проведения указанной
государственной итоговой аттестации, предоставляются гарантии и
компенсации, предусмотренные для педагогических работников частью 9
статьи 47 настоящего Федерального закона.".

Президент
Российской Федерации В. Путин

Отделдокумектаииошюго

р26рг£г£

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона

"О внесении изменения в статью 52 Федерального закона
"Об образовании в Российской Федерации"

В  соответствии с частью 9 статьи 47 Федерального закона
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации" (далее - Федеральный закон) педагогическим работникам
образовательных организаций; участвующим в проведении государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования, выплачивается компенсация за работу по
подготовке и проведению указанной государственной итоговой аттестации.
Размер и порядок выплаты такой компенсации устанавливаются субъектом
Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований бюджета субъекта
Российской Федерации, вьщеляемых на проведение государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования.

Круг работников образовательных организаций, участвующих в
подготовке и проведении госудгфственной итоговой аттестации (далее -
ГИА), не ограничивается исключительно педагогическими работниками. К
данной работе образовательными организациями привлекаются лица,
занимающие должности в инженерно-технических, административно-
хозяйственных, производственных, учебно-вспомогательных, медицинских
подразделениях, осуществляющих вспомогательные функции.

В соответствии с приказом Мшшросвещения России № 190,
Рособрнадзора № 1512 от 7 ноября 2018 года "Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования", приказом Минпросвещения
России № 189, Рособрнадзора № 1513 от 7 ноября 2018 года
"Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования" в день
проведения экзамена в пункте проведения экзаменов (далее - ППЭ)
присутствуют руководитель и организаторы ППЭ, член государственной
экзаменационной комиссии (далее - ГЭК), специалист по проведению
инструктажа и обеспечению лабораторных работ, ассистенты (при
необходимости). В качестве руководителей и организаторов ППЭ, членов
ГЭК, специалистов по проведению инструктажа и обеспечению
лабораторных работ привлекаются лица, прошедшие соответствующую
подготовку. При проведении ГИА по учебному предмету в состав
организаторов и ассистентов не входят специалисты по данному учебному
предмету. Так, организатором ППЭ, руководителем ППЭ может быть как
педагогический, так и непедагогический работник, при этом на них будут
возлагаться одинаковые обязанности.

кроме того, частью четвертой статьи 19.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность за нарушение установленного
законодательством об образовании порядка проведения ГИА, К
административной ответственности могут быть привлечены любые лица,
являющееся в период проведения ГИА организаторами ППЭ, руководителем.

Однако при равнозначной ценности труда и равной ответственности за
участие в проведении ГИА педагогических и иных работников
образовательных организаций гарантии и компенсации, предусмотренные
частью 9 статьи 47 Федерального закона, применяются только в отношении
педагогических работников.

В  проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования на территории Вологодской области:

в 2019 году участвовали 7571 человек, из них: 7220 - педагогические
работники, 351 - иные работники;

в 2020 году участвовало 2205 человек, из них: 2103 - педагогические
работники, 102 - иные работники;

в 2021 году з^аствовало 6396 человек, из них: 6175 - педагогические
работники, 221 - иные работники;

в 2022 году участвовало 6402 человека, из них: 6288 - педагогические
работники, 114 - иные работники.

Проектом федерального закона "О внесении изменения в статью 52
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"
предлагается предусмотреть предоставление гарантий и компенсаций,
предусмотренных для педагогических работников частью 9 статьи 47
Федерального закона, работникам образовательных организаций,
занимающим должности, указанные в части 1 статьи 52 Федерального
закона, учягугпуучцим пп рртпрншл упптт1гп1»^ппягптг.ту пртттпп исппттнитр.тткнпй-
власти в проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в рабочее время и освобожденным от основной работы на
период проведения указанной государственной итоговой аттестации.

Данный проект федерального закона направлен на соблюдение
принципа социальной справедливости при выплате денежных компенсаций
за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации,
а его принятие продолжит формировать позитивный имидж работы по
проведению государственной итоговой аттестации не только у
педагогических работников, но и других работников образовательных
организаций.

p26pzc

Отдел
докумснтациоипо!

оС«со<чсии«

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 52
Федерального закона **0б образовании в Российской Федерации'*

Пришггае проеюа федерального закона "О внесении изменения
в статью 52 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" не
потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджетов
бюджетной системы.

Финансирование расходов, связанных с принятием данного
законопроекта, предлагается осуществлять за счет бюджетных ассигноваЕшй
бюджета субъекта Российской Федераций, выделяемых на проведение
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования.

о I дел
докумсиганиопного

оЛ!СС1С*1СИ11Я

p26foc

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или прин51тию в связи с принятием проекта федерального закона
внесении изменения в статью 52 Федерального закона

*Юб образовании в Российской Федерации**

В связи с принятием проекта федерального закона "О внесении
изменения в статью 52 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации" потребуется внесение изменений в нормативные правовые акты
субъектов Российской Федерации, устанавливающие размер и порядок
выплаты компенсации в соответствии с частью 9 статьи 47 Федерального
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации".

()тлсп
yvciiTauitoHHoro
оГ-сспсчсция

ток

р2брегс